mine decimam partem eius quantitatis quae libello continetur pulsato restituet. Si autem dixerit non valere fideiussorem dare, tunc apud iudicem a quo causa examinanda est sanctis propositis evangeliiis 5 per sacramentum hoc ipsum adfirmet, et sic iuratori- am cautionem exponat et per eam haec quae superius dicta sunt profiteatur.

1 Si vero non haec omnia quae praediximus secundum antelatum modum processerint, nullatenus pulsatum responsum facere executori concedimus. Nam si citra memoratam dispositionem aut aliquis iudicem aut officium eius vel quilibet executor ali- quem convenire praesumpserit, iudex quidem et offi- cium eius denarum librarum auri poenam sustinebit, ipse autem executor negotii et confiscationem suae substantiae patietur et exilio quinquenniali damnabi- 10 tur, poena videlicet ex hac lege competente periculo viri magnifici pro tempore comitis rerum privatarum exigenda et nostri fisci viribus inferenda. Omne autem dispendium quod pulsatus ex hac convention- e praeter tenorem nostrae legis facta percussus fuerit ex petitoris substantia pulsato resarciatur periculo iudicis, cuius ab executore detentus est, nec non et officii quod eius iussionibus obsecundat, ut undique 15 nostro imperio superna maiestate (divinitate) crediti pro sua indemnitate laentur. Causas vero quae ex consensu utriusque partis in iudicio moventur a poena huius constitutionis liberas esse decernimus et sicut alius nostris continetur constitutionibus terminari.

CAPUT III.

Παῶν δὲ τῶν ὑποθέσεων τὸ πέρασ βουλόμενοι συντόμως προΐεναι καὶ ταῖς ἐκείνων πανουργίας ἐναντι- 5 στευμένα, ὅπερ ἐναγωγὰς μόνον προτιθέσιν, οὐ 35 βούλονται δὲ μέχρι πέρατος τῆς δίκης ταύταις ἐπιεξ- εῖναι, λέγοντες νόμον εἶναι τὸν διαγορεύοντα μηδένα τὰς οἰκίας ἐναγωγὰς ἀναγκάζεσθαι ἀκοντα ἐγγυμνά- ζειν. καὶ ταύτων τοίνυν τὴν πανουργίαν ἀποσβεῖσαι

Omnium vero causarum finem volentes celeriter provenire et illorum malignitatibus obviamus, qui tantummodo proponunt actiones, nolunt autem us- que ad finem exercere iudicium, dicentes legem esse quae decernit neminem compelli actiones suas exercere nolentem. Et haec igitur pravitatem extinguere

15 sq. argumentum notatur Γεν. 28, 15.

sarum nomine decimam partem quantitatis quae libello consinetur accusato esse restitutorum. Quodsi dicat se copiam non habere fideiussorem dandi, tum apud iudicem apud quem causa examinanda est sanctis evan- geliiis propositis iureiurando id ipsum confirmet, atque ita iuratoriā cautionem exhibeat et per eam quae 1 supra dicta sunt promittat. Si vero haec omnia secundum praedictum modum acta non sint, permittimus ut nullum reus executori responsum det. Quodsi contra dispositionem modo memoratam vel aliquis ex iudicibus vel officium eius vel quisvis executor admonere aliquem ausus sit, a iudice eiusque officio dena- rum librarum auri poena exigetur, ipse autem executor litis adeo publicationi bonorum subicietur et quin- quenniali exilio damnabitur, ut poena videlicet ex lege irrogata periculo gloriosissimi pro tempore comitis sacrarum nostrarum rerum privatarum exigatur et fisco nostro inferatur. Omne autem damnum, quod 5 accusatus ex hac convention- e contra praesentis legis tenorem facta passus sit, ex substantia actoris reo sarciatur periculo iudicis cuius ab executore detentus est, nec non officii quod ei obsequitur, ut qui po- tentiae nostrae a summo numine crediti sunt undique indemnes serventur. Lites vero quae ex consensu utriusque partis in iudicio moventur a poena in praesenti constitutione proposita liberas esse et quemad- modum celeris constitutionibus nostris continetur disponi sancimus.